
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2514 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
DECRETOS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2898/2024, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 
  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 11.273,81 (Onze Mil, 
Duzentos e Setenta e Três Reais e Oitenta e Um Centavos), para 
os fins que especifica e da outras providencias. 

  
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

  

DECRETA:  

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2514 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor R$ 11.273,81 (Onze Mil, Duzentos e Setenta e Três Reais e 

Oitenta e Um Centavos), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária 

1.442/2023. 

 Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, será por Supevit 

Financeiro. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

   
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de Junho de 2024. 

  

José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO I  
  

Item I – Acréscimo 

  

  

UO 

  
Função 

Programática 

  

Especificações 

  

Anexo 

  

Fonte 

  

Natureza 

  

Valor R$ 

  

02.005 

  

27.812.0029.1055 
Secretaria Municipal 

de Esporte e da 
Juventude 

  

  
Obras e 
Instalações 

  

1 

  

2706 

  

4.4.90.51 

  

11.273,81 

  
TOTAL 

  
11.273,81 

  

  

  

  

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0595/2024, de 19 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Albaniza Bezerra de Melo Peixoto, 
efetivo(a) na função de Assistente 
Administrativa - matrícula nº 001589-1, 
com admissão em 05/01/1998, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, 
de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/07/2024, referente ao período 
aquisitivo 2023/2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 
de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0596/2024, de 19 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Jaceline Jeane da Silva Soares Fernandes, 
efetivo(a) na função de Assistente 
Administrativa - matrícula nº 001686-1, 
com admissão em 05/01/1998, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2514 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Tributação, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, 
de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/07/2024, referente ao período 
aquisitivo 2023/2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 
de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

CHAMADAS PÚBLICAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA  

CHAMADA PÚBLICA Nº. 005/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
040/2024 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA: A Prefeitura 
Municipal de Macau/RN, Pessoa Jurídica 
de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o 
n°.08.184.434/0001-09, representado 
neste ato pela Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura do Município de 
Macau/RN, considerando o disposto no 
artigo 14 da Lei n° 11.947/2009, na 
Resoluções CD/FNDE Nº 06/2020, 
20/2020, 21/2021 e na Lei Nº 14.275, de 
23 de dezembro de 2021, torna público 
que realizará a Chamada Pública de 
Compra da Agricultura Familiar nº 
005/2024, Processo Administrativo: 
040/2024, para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios diretamente da Agricultura 
Familiar Rural, do Empreendedor Familiar 
Rural e suas Organizações, para 
atendimento de alunos da Rede de Ensino 
Municipal. Os Grupos Formais/Informais 
deverão apresentar os documentos de 
habilitação e projeto de venda de 
19/06/2024 a 11/07/2024. Local: 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura do município de Macau/RN. Os 
interessados poderão obter o Edital 

através de solicitação via E-mail 
Institucional da SMEC: 
sme.macau_rn@yahoo.com.br. e na Sede 
da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, Localizada na Av. Centenário, nº 
292, Centro - Macau/RN, por meio de 
dispositivo removível (pen-drive ou HD 
externo). das 08:00 às 13:00. Data de 
abertura e análise das propostas será no 
dia 12 de julho de 2024 às 10 h, no setor 
de Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Rua Barão do Rio Branco, nº 
17, Centro - Macau/RN.   

 

Macau/RN, 19/06/2024. 

 

LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA FILHO 

Secretário Municipal de Educação e 
Cultura 

 

 
 

 SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 


